
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 1 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 41  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DEL COMUNE DI RAGOGNA - PEBA. 
 

 L'anno 2023 , il giorno 31 del mese di Luglio    alle ore 20:32 nella sala consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Concil Alma Sindaco Presente 
Maestra Claudio Assessore Presente 
Pascoli Marco Assessore Presente 
Bortoluzzi Jenni Assessore Presente 
Lizzi Federica Consigliere Presente 
Gubian Orietta Consigliere Assente 
Natolino Alba Consigliere Presente 
Bortoluzzi Claudio Consigliere Presente 
Quattrin Frank Consigliere Presente 
Collini Ambra Consigliere Presente 
Candusso Angela Consigliere Presente 
Girotto Nuto Consigliere Assente 
Raganato Massimo Consigliere Assente 
Fior Cristian Consigliere Presente 
Battaino Patrizia Maria Consigliere Presente 
Di Giusto Erika Consigliere Assente 
Benedetti Barbara Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Di Ronco dott.ssa Fulvia. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Concil  Alma nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 2 

OGGETTO: Approvazione del piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche del 
Comune di Ragogna - PEBA. 
 
Sono presenti in aula gli assessori esterni Mirco Daffarra e Yuri Marchello 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale intende dotarsi del “Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche - P.E.B.A.” – secondo le modalità stabilite dalla normativa di riferimento, quali la 
Legge n. 41/1986 e la Legge n. 104/1992;  
- il P.E.B.A. è uno strumento per la programmazione e la gestione dei lavori pubblici ed è 
finalizzato al miglioramento della qualità urbana;  
- l’obiettivo dello strumento è analizzare le condizioni di accessibilità degli edifici e spazi pubblici 
al fine di individuare le barriere architettoniche da eliminare e predisporre un piano di intervento 
in base alle priorità e costi;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 11 luglio 2023, esecutiva, con la 
quale è stato adottato il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche - P.E.B.A., redatto 
dallo studio Tabula Architetti e Associati avente sede legale a Pordenone (UD) in via Mazzini, 
depositato al protocollo comunale in data 06 luglio 2023 con prot. n. 5120 e modificato ed 
integrato in data 11 luglio 2023 prot. 5237, costituito dai seguenti documenti: 
 

02 Relazione 
Allegato: legenda luoghi di interesse pubblico 

03.1 Ambito urbano - Mappatura delle criticità (.pdf) 
San Giacomo – quadri 1 e 2 località Tabine 

03.2 Ambito urbano - Mappatura delle criticità (.pdf) 
San Giacomo – quadri 3 e 4 
Lago di Ragogna 

03.3 Ambito urbano - Mappatura delle criticità (.pdf) 
Muris – quadri 5 e 6 
San Pietro – quadro 7 
San Giovanni in Monte 

04 Ambito urbano - Schede delle criticità (solo .pdf) 
05 Ambito edilizio - Mappatura delle criticità (.pdf) 
06 Ambito edilizio - Schede delle criticità (solo formato .pdf) 
07 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 2.1 (solo formato .pdf) 

 
RICORDATO che con il medesimo atto la Giunta Comunale ha valutato che il P.E.B.A. non 
comporta effetti significativi sull’ambiente e pertanto non è soggetto alla procedura di V.A.S. di cui al 
D.Lgs. 152/2006 e L.R. 16/2008; 
 
RICHIAMATE la legge 19 marzo 2018 n. 10 in materia di “Principi e disposizioni attuative in 
materia di accessibilità” e le linee guida P.E.B.A. della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
datate 30 giugno 2020; 
 
RITENUTO come disposto al punto “6.3 – procedure di adozione e approvazione” delle succitate 
linee guida regionali, di procedere come segue: 

- Adozione da parte della Giunta Comunale; 
- Deposito per la consultazione formulazione di osservazioni per 20 giorni consecutivi; 
- Approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 
DATO ATTO per quanto sopra che è stato effettuato il deposito della documentazione di Piano presso 
la Segreteria Comunale, affinché chiunque potesse prendere visione e presentare osservazioni, come 
segue: 

- Pubblicazione delibera di adozione Piano corredata da tutti gli allegati dal 11 luglio 2023 al 31 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 3 

luglio 2023 su sezione dedicata sul sito internet del Comune di Ragogna; 
 
VERIFICATO che nei termini di cui sopra non sono pervenute al protocollo comunale osservazioni; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del “Piano per l’eliminazione della barriere 
architettoniche – P.E.B.A.”; 
 
RICORDATO che il quadro economico degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche, 
come riportato nella fase 3.2 STIMA DEI COSTI DEGLI INTERVENTI di cui all’allegato 2 – 
RELAZIONE, stima un costo totale di € 1.785.651,00, così suddivisi: 
 

INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

AMBITO URBANO 
 San Giacomo Via Aonedis 15.671,00 € 

  
 

Via Bastian 24.750,00 € 
  

 
Via Bertolizzi 5.460,00 € 

  
 

Via C.A. Dalal Chiesa 59.099,00 € 
  

 
Via Cà Buttazzoni 15.306,00 € 

  
 

Via Città di Boves 135.043,00 € 
  

 
Via della Repubblica 31.965,00 € 

  
 

Via Donatori di Sangue 3.288,00 € 
  

 
Via I Maggio 88.020,00 € 

  
 

Via Roma 260.809,00 € 
  

 
Via San Daniele 239.336,00 € 

  
 

Via San Remigio 25.535,00 € 
  

 
Via Tissino 60.468,00 € 

  
 

Via XXV Aprile 115.018,00 € 
  

 
Via XXV Aprile - parcheggio 19.327,00 € 

  
 

Area sportiva 2.054,00 € 
  

 
Parco area festeggiamenti 4.065,00 € 

  
 

Parco Molinaro 750,00 € 
  

 
Piazza IV Novembre  13.512,00 € 

  
   

1.119.476,00 € 
 Muris Via Osoppo 178.994,00 € 

  
 

Via Vittio Veneto 75.546,00 € 
  

   
254.540,00 € 

 San Pietro Via Ponte 133.011,00 € 
  

 
Via Volontari della Libertà 61.195,00 € 

  
 

Parco Via al Ponte 24.350,00 € 
  

   
218.556,00 € 

 San Giovanni in Monte 
 

3.060,00 € 
  Località Tabine 

 
2.960,00 € 

  Lago di Ragogna 
 

4.310,00 € 
  

   
10.330,00 € 

 TOTALE AMBITO URBANO   1.602.902,00 € 
 AMBITO EDILIZIO 

 Municipio 
 

35.475,00 € 
  Municipio - Annesso 

 
40.461,00 € 

  Centro Sociale 
 

79.480,00 € 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 4 

Castello di Ragogna e suo intorno 27.333,00 € 
  TOTALE AMBITO EDILIZIO   182.749,00 € 

 COMPLESSIVAMENTE 1     1.785.651,00 € 
 
E di costi di manutenzione ordinaria stimati in € 39.001,00 così suddivisi: 
 

INTERVENTI MANUTENZIONE ORDINARIA 
Ambito urbano 

  
36.026,00 € 

 Ambito edilizio 
  

2.975,00 € 
 COMPLESSIVAMENTE 2     39.001,00 € 

 
PRECISATO CHE: 

- Con l'approvazione del Piano, L'Amministrazione comunale procederà all'attuazione dello 
stesso mediante la valutazione degli interventi da eseguirsi sulla base di priorità, costi e 
disponibilità finanziaria da ricercare attraverso linee di contribuzione attivate da Regione, 
Stato, Comunità europea e se possibile oltre che necessario, con l'aggiunta di fondi propri 
comunali; 

- Con l’approvazione del Piano, l’Amministrazione Comunale dovrà integrarlo con gli altri 
strumenti urbanistici al fine di ottimizzare le risorse e i contenuti progettuali degli strumenti 
stessi; 

RICORDATO, che in attesa dell’approvazione del Piano, l’Amministrazione ha proseguito 
dell’ambito della normale programmazione dei lavori pubblici, a realizzazione lavori rivolti anche alla 
eliminazione delle barriere architettoniche, sia su edifici privati che su spazi pubblici; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs.267/2000;  
VISTA la legge Regionale 21/2003 e successive modificazioni; 
 
Il Sindaco illustra la proposta, rappresentando come i comuni siano tenuti a dotarsi di questo piano che 
è consente, in primis, un esame delle criticità che riguardano la viabilità e la proposta di interventi 
migliorativi e, in secondo luogo, la sua adozione permette di accedere ai canali contributivi.  
 
L’Assessore Daffarra propone un emendamento al testo della deliberazione in oggetto così motivato: 
posto che il totale della spesa ammonta a circa 1 milione e 800.000,00 si ritiene opportuno specificare 
che gli interventi verranno eseguiti a seguito di contributi concessi da Regione, Stato, Unione Europea, 
ed, infine, Comune, il quale parteciperà con fondi propri ove ci sia la disponibilità.  
 
L’Assessore Daffarra propone di: 
- sostituire a pagina 3 l’attuale "PRECISATO CHE:........." con il seguente: “PRECISATO CHE: 
  -Con l'approvazione del Piano, L'Amministrazione comunale procederà all'attuazione dello stesso 
mediante la valutazione degli interventi da eseguirsi sulla base di priorità, costi e disponibilità 
finanziaria da ricercare attraverso linee di contribuzione attivate da Regione, Stato, Comunità europea 
e se possibile oltre che necessario, con l'aggiunta di fondi propri comunali"; 
- sostituire a pag. 5 punto 8: "DI PRECISARE........." con il seguente: “DI PRECISARE che per 
l'attuazione del Piano, l'Amministrazione comunale procederà all'attuazione dello stesso mediante la 
valutazione degli interventi da eseguirsi sulla base di priorità, costi e disponibilità finanziaria da 
ricercare attraverso linee di contribuzione attivate da Regione, Stato, Comunità europea e se possibile 
oltre che necessario, con l'aggiunta di fondi propri comunali". 
 
Con la seguente  votazione: voti favorevoli unanimi,  su 12 consiglieri presenti e 12 consiglieri votanti, 
viene approvato l’emendamento 
 
Il Sindaco specifica che l’11 luglio u.s. il PEBA è stato adottato in Giunta. È seguito il deposito per 20 
giorni consecutivi e nella seduta odierna viene approvato in seno al Consiglio. 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 5 

 
Con la seguente votazione: voti favorevoli unanimi, su 12 consiglieri presenti e 12 consiglieri votanti 
 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 
provvedimento che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che nei termini stabiliti per il deposito del Piano non sono 
pervenute al protocollo comunale osservazioni; 

3. DI RICHIAMARE la Deliberazione Giuntale n. 82 del 11 luglio 2023 esecutiva, con 
la quale è stato adottato il P.E.B.A. ed è stata valutata la non assoggettabilità alla 
procedura di V.A.S. di cui al D. Lgs. 152/2006 e L.R: 16/2008; 

4. DI APPROVARE il P.E.B.A. – Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche, redatto dallo studio Tabula Architetti e Associati avente sede legale a 
Pordenone (UD) in via Mazzini, depositato al protocollo comunale in data 06 luglio 
2023 con prot. n. 5120 e modificato ed integrato in data 11 luglio 2023 prot. 5237, 
costituito dai seguenti documenti: 

 
02 Relazione 

Allegato: legenda luoghi di interesse pubblico 
03.1 Ambito urbano - Mappatura delle criticità (.pdf) 

San Giacomo – quadri 1 e 2 località Tabine 
03.2 Ambito urbano - Mappatura delle criticità (.pdf) 

San Giacomo – quadri 3 e 4 
Lago di Ragogna 

03.3 Ambito urbano - Mappatura delle criticità (.pdf) 
Muris – quadri 5 e 6 
San Pietro – quadro 7 
San Giovanni in Monte 

04 Ambito urbano - Schede delle criticità (solo .pdf) 
05 Ambito edilizio - Mappatura delle criticità (.pdf) 
06 Ambito edilizio - Schede delle criticità (solo formato .pdf) 
07 Abaco delle principali soluzioni progettuali tipo 2.1 (solo formato .pdf) 

 
5. DI APPROVARE il quadro economico degli interventi di eliminazione delle barriere 

architettoniche, come riportato nella fase 3.2 STIMA DEI COSTI DEGLI INTERVENTI di cui 
all’allegato 2 – RELAZIONE, stima un costo totale di € 1.785.651,00, così suddivisi: 

 

INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

AMBITO URBANO 
 San Giacomo Via Aonedis 15.671,00 € 

  
 

Via Bastian 24.750,00 € 
  

 
Via Bertolizzi 5.460,00 € 

  
 

Via C.A. Dalal Chiesa 59.099,00 € 
  

 
Via Cà Buttazzoni 15.306,00 € 

  
 

Via Città di Boves 135.043,00 € 
  

 
Via della Repubblica 31.965,00 € 

  
 

Via Donatori di Sangue 3.288,00 € 
  

 
Via I Maggio 88.020,00 € 

  
 

Via Roma 260.809,00 € 
  

 
Via San Daniele 239.336,00 € 

  
 

Via San Remigio 25.535,00 € 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 6 

 
Via Tissino 60.468,00 € 

  
 

Via XXV Aprile 115.018,00 € 
  

 
Via XXV Aprile - parcheggio 19.327,00 € 

  
 

Area sportiva 2.054,00 € 
  

 
Parco area festeggiamenti 4.065,00 € 

  
 

Parco Molinaro 750,00 € 
  

 
Piazza IV Novembre  13.512,00 € 

  
   

1.119.476,00 € 
 Muris Via Osoppo 178.994,00 € 

  
 

Via Vittio Veneto 75.546,00 € 
  

   
254.540,00 € 

 San Pietro Via Ponte 133.011,00 € 
  

 
Via Volontari della Libertà 61.195,00 € 

  
 

Parco Via al Ponte 24.350,00 € 
  

   
218.556,00 € 

 San Giovanni in Monte 
 

3.060,00 € 
  Località Tabine 

 
2.960,00 € 

  Lago di Ragogna 
 

4.310,00 € 
  

   
10.330,00 € 

 TOTALE AMBITO URBANO   1.602.902,00 € 
 AMBITO EDILIZIO 

 Municipio 
 

35.475,00 € 
  Municipio - Annesso 

 
40.461,00 € 

  Centro Sociale 
 

79.480,00 € 
  Castello di Ragogna e suo intorno 27.333,00 € 
  TOTALE AMBITO EDILIZIO   182.749,00 € 

 COMPLESSIVAMENTE 1     1.785.651,00 € 
 
E di costi di manutenzione ordinaria stimati in € 39.001,00 così suddivisi: 
 

INTERVENTI MANUTENZIONE ORDINARIA 
Ambito urbano 

  
36.026,00 € 

 Ambito edilizio 
  

2.975,00 € 
 COMPLESSIVAMENTE 2     39.001,00 € 

 
6. DI DARE ATTO che con l’approvazione del Piano, l’Amministrazione Comunale 

provvederà alla attuazione dello stesso, mediante la valutazione degli interventi da 
eseguirsi sulla base di priorità e costi, al reperito delle risorse necessarie, sia fondi del 
Comune che regionali e nazionali, secondo una programmazione pluriennale, quale 
quelle triennale dei lavori pubblici; 

7. DI DARE ATTO altresì che con l’approvazione del Piano, l’Amministrazione 
Comunale dovrà integrarlo con gli altri strumenti urbanistici al fine di ottimizzare le 
risorse e i contenuti progettuali degli strumenti stessi; 

8. DI PRECISARE che per l'attuazione del Piano, l'Amministrazione comunale 
procederà all'attuazione dello stesso mediante la valutazione degli interventi da 
eseguirsi sulla base di priorità, costi e disponibilità finanziaria da ricercare attraverso 
linee di contribuzione attivate da Regione, Stato, Comunità europea e se possibile 
oltre che necessario, con l'aggiunta di fondi propri comunali; 

9. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica a sovrintendere agli 
adempimenti conseguenti all’approvazione del presente Piano; 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile Tecnica ed Area 
Finanziaria per l’espletamento delle procedure di competenza e di ogni atto connesso 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 7 

in materia. 
 
Con la seguente separata votazione: voti favorevoli unanimi, su 12 consiglieri presenti e 12 
consiglieri votanti , la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 
 
 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 8 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da ARCH. PAOLA 
MOMESSO VENDRAMINI in data 26 luglio    2023. 
 
  
 

 
   



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 41   del  31/07/2023 9 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Concil  Alma  F.to Di Ronco dott.ssa Fulvia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/08/2023 al 
18/08/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   04/08/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi  degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   04/08/2023 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 
 


